_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1072.08.2022

Santo André, 04 de agosto de 2022.

Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1450/2021 – G.P. – Proc. 3063/2021, protocolado sob o nº 7950/2021, onde solicita
informações sobre a Indicação e respectivo processo referente à implantação de rotatória ou
lombofaixa no perigoso cruzamento entre as Ruas Cruzeiro do Sul e Coroados – Vila Pires,
esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a Gerência de Planejamento e Projetos de
trânsito elabora os projetos, e o Departamento de Manutenção de Vias realiza as implantações.

Quanto à implantação da rotatória ou lombofaixa, foi realizada vistoria no local e posteriormente
análise técnica, com parecer de inviabilidade de atendimento à solicitação.

Ofício nº 1574/2022 – G.P. – Proc. 4281/2022, protocolado sob o nº 14699/2022, onde solicita
informações sobre pedido de demarcação de vagas carga e descarga, à Av. Dr. Alberto Benedetti, n°
417 – Vila Assunção, esclarecemos:

• A Secretaria de Mobilidade Urbana constatou, em vistoria técnica, tratar-se de região composta
por hospital, centros médicos de especialidades, clínicas e laboratórios, com um fluxo grande de
usuários, o que torna inviável a subtração de vagas para a implantação de carga e descarga
para uso de apenas um imóvel comercial.

Ofício nº 1591/2022 – G.P. – Proc. 4378/2022, protocolado sob o nº 14943/2022, onde solicita
informações sobre pedido de demarcação de vagas carga e descarga, à Rua Juquiá, n°s 683 e 679 –
Jardim Cristiane, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, foi realizada vistoria em 20/07/2022. Na
vistoria, constatou-se que a via é de trânsito rápido, com circulação de veículos leves, médios,
grandes e linhas de ônibus. Também, em frente ao número mencionado existe um retorno
sinalizado, com semáforo, travessia de pedestres e linhas de canalização que estreitam a pista,
o que torna inviável a implantação da vaga, motivo pelo qual o pedido foi indeferido.

PCLEG Nº 1072.08.2022 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1608/2022 – G.P. – Proc. 4528/2022, protocolado sob o nº 15439/2022, onde solicita
informações sobre o pedido de Operação Tapa buracos à Rua Calendas – Vila Luzita, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a execução do serviço está
prevista para ocorrer no mês de agosto de 2022.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2022-08-04T11:56:35-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881